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El Sistema de Información de los Mercados Oleícolas (SIMO) es un sistema de 

información en base informática, gestionado por el MAPA a través de la Agencia de 

Información y Control Alimentarios (AICA), que contiene el censo nacional de 

instalaciones y operadores oleícolas y la información de mercados resultante de las 

declaraciones obligatorias establecidas en el Real Decreto 861/2018, de 13 de julio. El 

presente INFORME MENSUAL pone a disposición de la totalidad del sector olivarero los 

datos consolidados de mercado de aceite de oliva, aceite de orujo de oliva y aceituna de 

mesa relativos al mes anterior al que se realiza esta publicación. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aviso legal: Esta información puede ser utilizada en parte o en su integridad, sin necesidad de 

autorización expresa, siempre que se cite la fuente de los documentos objeto de la 

reutilización.  

 

Elaboración: Subdirección General de Cultivos Herbáceos, Industriales y Aceite de Oliva. 

Dirección General de Producciones y Mercados Agrarios. Ministerio de Agricultura, Pesca y 

Alimentación. 
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CAMPAÑA: 2021/2022. MES: AGOSTO

Fecha de emisión de datos: 04/05/2023

ORIGEN
Verde Negra TOTAL Verde Negra TOTAL Verde Negra TOTAL

Existencias Inicio Campaña 255,63 93,50 349,13 225,74 96,30 322,04 13,2% -2,9% 8,4%
Entamadoras 226,06 81,26 307,32 193,69 86,30 279,99 16,7% -5,8% 9,8%
Envasadoras 29,57 12,24 41,81 32,05 10,00 42,05 -7,7% 22,4% -0,6%

Producción (*) 386,57 272,88 659,45 340,43 205,64 546,07 13,6% 32,7% 20,8%
Importaciones 8,03 7,27 15,30 23,74 3,76 27,50 -66,2% 93,4% -44,4%
Entamadoras 6,92 7,20 14,12 22,22 3,67 25,89 -68,9% 96,2% -45,5%
Envasadoras 1,11 0,07 1,18 1,52 0,09 1,61 -27,0% -22,2% -26,7%

TOTAL RECURSOS DEL MERCADO 650,23 373,65 1.023,88 589,91 305,70 895,61 10,2% 22,2% 14,3%

DESTINO
Verde Negra TOTAL Verde Negra TOTAL Verde Negra TOTAL

Aceituna transf. comercializada 302,63 209,71 512,34 280,41 198,68 479,09 7,9% 5,6% 6,9%
Exportación 186,19 179,28 365,47 173,94 171,27 345,21 7,0% 4,7% 5,9%

Mercado Interior 116,44 30,43 146,87 106,47 27,41 133,88 9,4% 11,0% 9,7%
Mermas y destríos 29,32 13,56 42,88 30,20 14,81 45,01 -2,9% -8,4% -4,7%

Ajustes -21,60 -7,18 -28,78 -23,83 1,33 -22,50 - - -
EXISTENCIAS 296,67 143,20 439,87 255,47 93,53 349,00 16,1% 53,1% 26,0%
Entamadoras 267,66 129,20 396,86 224,85 81,28 306,13 19,0% 59,0% 29,6%
Envasadoras 29,01 14,00 43,01 30,62 12,25 42,87 -5,3% 14,3% 0,3%

18_ORIGEN Y DESTINO DE LOS RECURSOS DEL MERCADO DE ACEITUNA DE MESA

a 31 de agosto de 2022

VARIEDAD: TODAS

(*) Entrada de aceituna cruda neta (Importada + No importada).

Fuente: SIMO

Datos expresados en miles de Toneladas. Datos expresados en peso de entamado sin más transformación.

"-" El divisor presenta valores negativos, al calcular Diferencia (%).

2020/2021 Diferencia (%)2021/2022



CAMPAÑA: 2021/2022. MES: AGOSTO

Fecha de emisión de datos: 04/05/2023

ENTAMADORA ENVASADORA ENTAMADORA ENVASADORA A EXPORTACIÓN MERCADO INTERIOR ENTAMADORA ENVASADORA

MANZANILLA 122,78 18,49 189,30 4,29 0,73 79,95 72,92 21,11 -0,17 144,99 16,45
Cocida (para verde) 119,99 18,30 178,68 3,41 0,73 75,61 72,64 18,26 0,76 139,51 15,86

Salmuera y/o Acético(negra para negra) 2,79 0,19 10,62 0,88 0,00 4,34 0,28 2,84 -0,94 5,49 0,60
GORDAL 21,41 2,21 40,76 0,85 0,14 19,72 8,33 3,09 -4,60 26,56 3,06

Cocida (para verde) 20,53 2,12 40,11 0,82 0,14 19,49 7,99 2,91 -4,43 25,92 2,97
Salmuera y/o Acético(negra para negra) 0,88 0,09 0,65 0,03 0,00 0,23 0,34 0,18 -0,17 0,64 0,09

HOJIBLANCA 131,07 15,92 310,29 7,41 0,02 230,70 28,94 9,42 -12,33 166,24 17,08
Cocida (para verde) 67,16 6,16 112,09 2,06 0,00 82,25 13,66 4,12 -10,68 70,24 6,52

Salmuera y/o Acético(negra para negra) 63,91 9,76 198,20 5,35 0,02 148,45 15,28 5,30 -1,65 95,99 10,57
CACEREÑA 7,57 1,68 67,57 0,50 0,00 25,88 14,20 5,12 -5,56 24,07 2,49

Cocida (para verde) 1,74 0,13 11,17 0,00 0,00 2,16 4,00 0,67 -1,32 4,48 0,41
Salmuera y/o Acético(negra para negra) 5,83 1,55 56,40 0,50 0,00 23,72 10,20 4,45 -4,23 19,59 2,08

CARRASQUEÑA 6,62 0,71 24,69 0,00 0,03 4,67 3,83 1,96 -4,40 16,42 0,76
Cocida (para verde) 6,48 0,70 23,65 0,00 0,03 4,54 3,83 1,74 -4,32 15,70 0,73

Salmuera y/o Acético(negra para negra) 0,14 0,01 1,04 0,00 0,00 0,13 0,00 0,22 -0,07 0,72 0,03
OTRAS 17,88 2,80 26,84 1,07 0,25 4,54 18,64 2,18 -1,73 18,59 3,16

Cocida (para verde) 10,16 2,16 20,86 0,64 0,21 2,14 14,32 1,61 -1,61 11,81 2,52
Salmuera y/o Acético(negra para negra) 7,72 0,64 5,98 0,44 0,04 2,40 4,32 0,57 -0,12 6,78 0,63

TOTALES 307,32 41,81 659,45 14,12 1,18 365,47 146,87 42,88 -28,78 396,86 43,01
Cocida (para verde) 226,06 29,57 386,57 6,92 1,11 186,19 116,44 29,32 -21,60 267,66 29,01

Salmuera y/o Acético(negra para negra) 81,26 12,24 272,88 7,20 0,07 179,28 30,43 13,56 -7,18 129,20 14,00

(*) Entrada de aceituna cruda neta (Importada + No importada).
GORDAL: Las existencias iniciales y finales incluyen cantidades procedentes de la campaña pasada y anteriores.
Datos expresados en miles de toneladas. Datos expresados en peso de entamado sin más transformación.

AJUSTES

Fuente: SIMO

19_BALANCE DE CAMPAÑA DETALLADO POR VARIEDADES Y TIPO

a 31 de agosto de 2022

EXISTENCIAS FINALESEXISTENCIAS INICIALES
PRODUCCIÓN

IMPORTACIONES ACEITUNA COMERCIALIZADA
MERMAS Y 
DESTRÍOS



CAMPAÑA: 2021/2022. MES: AGOSTO

Fecha de emisión de datos: 04/05/2023

Otras industrias Importación Transf.env.prop. Transf.otras.env. Trans. Ind/Ope. Exportación Transf. Obt. Acte. M. Interior Mermas
ALMERIA 2 2 100% 659,4 968,1 323,5 0,0 1.291,6 0,0 186,4 87,2 13,9 497,8 70,0 0,0 0,0 855,3 1.095,7

CÁDIZ 2 2 100% 67,4 64,2 150,0 0,0 214,1 0,0 189,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 189,5 92,0

CÓRDOBA 36 36 100% 36.626,5 97.414,6 57.760,2 2.659,6 157.834,5 16.639,4 40.556,9 50.045,3 29.710,3 8.171,8 3.724,4 846,0 -825,0 148.869,1 45.591,9

GRANADA 1 1 100% 119,6 83,9 37,9 0,0 121,8 0,0 161,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 161,7 79,7

HUELVA 2 2 100% 866,3 3.942,1 675,6 0,0 4.617,7 738,8 45,4 1.585,7 2.240,3 0,0 61,3 0,0 22,7 4.694,3 789,7

JAÉN 6 6 100% 196,8 337,7 543,7 0,0 881,4 0,0 900,8 32,6 0,0 0,0 0,0 0,0 1,9 935,3 142,9

MÁLAGA 33 33 100% 16.011,9 63.249,3 8.854,8 13,9 72.118,0 3.242,8 15.146,0 22.760,2 17.473,8 1.341,4 1.521,4 201,0 -315,9 61.370,7 26.759,2

SEVILLA 142 142 100% 194.339,5 379.251,1 368.252,3 8.680,2 756.183,6 16.488,7 247.556,6 172.774,3 235.440,6 31.779,6 21.705,0 891,4 -232,1 726.404,0 224.119,1

TOTAL: 224 224 100% 248.887,4 545.311,0 436.598,0 11.353,7 993.262,7 37.109,7 304.743,3 247.285,3 284.878,9 41.790,6 27.082,1 1.938,4 -1.348,4 943.479,9 298.670,2

TERUEL 24 24 100% 2.599,7 3.671,7 508,1 0,0 4.179,8 532,8 1.124,5 680,4 1.848,0 0,3 363,4 50,3 8,6 4.608,3 2.171,2

ZARAGOZA 12 11 92% 865,7 787,6 2.501,9 0,0 3.289,5 4,1 2.658,4 331,3 351,9 0,0 2,9 2,6 25,8 3.377,0 778,2

TOTAL: 36 35 97% 3.465,4 4.459,3 3.010,0 0,0 7.469,3 536,9 3.782,9 1.011,7 2.199,9 0,3 366,3 52,9 34,4 7.985,3 2.949,4

BALEARES 5 5 100% 108,2 35,1 181,5 0,0 216,6 1,0 223,5 0,9 0,1 0,0 0,0 0,0 9,5 235,0 89,8

TOTAL: 5 5 100% 108,2 35,1 181,5 0,0 216,6 1,0 223,5 0,9 0,1 0,0 0,0 0,0 9,5 235,0 89,8

ALBACETE 3 3 100% 413,8 280,8 71,1 503,1 855,0 0,0 339,5 424,4 15,5 0,0 5,9 0,0 15,9 801,2 467,6

CIUDAD REAL 4 4 100% 344,9 15,5 676,5 0,0 692,0 0,0 347,0 0,0 315,9 0,0 23,3 9,3 3,9 699,4 337,5

TOLEDO 2 2 100% 124,5 340,3 3.326,0 0,0 3.666,3 0,0 2.732,2 0,0 317,7 199,9 220,6 128,0 24,3 3.622,7 168,1

OTRAS 1 1 100% 526,4 0,0 226,1 0,0 226,1 0,0 0,0 252,9 97,7 0,0 22,9 0,0 0,0 373,5 379,0

TOTAL: 10 10 100% 1.409,6 636,6 4.299,7 503,1 5.439,4 0,0 3.418,7 677,3 746,8 199,9 272,7 137,3 44,1 5.496,8 1.352,2

BURGOS 0 0 0% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

SALAMANCA 3 3 100% 309,5 171,5 613,5 41,1 826,1 0,0 370,4 16,3 100,4 317,3 0,6 11,5 0,2 816,7 318,9

SEGOVIA 0 0 0% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

OTRAS 0 0 0% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

TOTAL: 3 3 100% 309,5 171,5 613,5 41,1 826,1 0,0 370,4 16,3 100,4 317,3 0,6 11,5 0,2 816,7 318,9

TARRAGONA 12 12 100% 506,2 1.044,8 344,6 1,8 1.391,2 0,0 921,8 155,5 27,6 0,0 143,0 0,0 42,9 1.290,8 606,6

OTRAS 1 1 100% 6,4 22,6 25,0 0,0 47,6 0,0 37,9 1,5 0,3 0,0 0,0 0,0 2,6 42,3 11,7

TOTAL: 13 13 100% 512,6 1.067,4 369,6 1,8 1.438,8 0,0 959,7 157,0 27,9 0,0 143,0 0,0 45,5 1.333,1 618,3

BADAJOZ 68 69 101% 27.280,7 88.883,1 32.981,5 148,1 122.012,7 5.933,9 15.963,1 25.215,5 33.402,0 5.807,1 4.536,6 1.089,2 1.723,7 93.671,1 55.622,3

CÁCERES 37 37 100% 17.682,9 95.185,0 44.440,5 1.154,5 140.780,0 36.517,6 51.500,0 5.579,1 24.293,8 2.628,6 2.957,5 3.945,8 2.081,6 129.504,0 28.958,9

TOTAL: 105 106 101% 44.963,6 184.068,1 77.422,0 1.302,6 262.792,7 42.451,5 67.463,1 30.794,6 57.695,8 8.435,7 7.494,1 5.035,0 3.805,3 223.175,1 84.581,2

MADRID 6 7 117% 830,8 1.674,3 1.397,3 0,0 3.071,6 0,0 2.298,9 85,9 129,3 0,0 125,9 0,2 9,5 2.649,7 1.252,7

TOTAL: 6 7 117% 830,8 1.674,3 1.397,3 0,0 3.071,6 0,0 2.298,9 85,9 129,3 0,0 125,9 0,2 9,5 2.649,7 1.252,7

MURCIA 13 13 100% 3.711,3 1.090,7 10.953,3 47,1 12.091,1 0,0 10.634,5 494,0 169,6 798,4 129,9 365,3 97,9 12.689,6 3.112,8

TOTAL: 13 13 100% 3.711,3 1.090,7 10.953,3 47,1 12.091,1 0,0 10.634,5 494,0 169,6 798,4 129,9 365,3 97,9 12.689,6 3.112,8

NAVARRA 1 1 100% 531,0 0,0 2.831,8 0,0 2.831,8 0,0 2.860,7 142,1 0,0 17,3 35,7 4,9 -2,5 3.058,2 304,6

TOTAL: 1 1 100% 531,0 0,0 2.831,8 0,0 2.831,8 0,0 2.860,7 142,1 0,0 17,3 35,7 4,9 -2,5 3.058,2 304,6

ÁLAVA 0 0 0% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

TOTAL: 0 0 0% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

LA RIOJA 0 0 0% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

TOTAL: 0 0 0% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ALICANTE 3 3 100% 1.809,3 265,8 13.805,0 867,1 14.937,9 0,0 12.544,4 31,0 184,5 0,0 329,9 35,6 461,6 13.587,0 3.160,2

OTRAS 5 5 100% 781,2 760,5 895,7 0,0 1.656,2 0,0 1.067,1 65,1 537,1 156,0 86,1 0,0 69,2 1.980,6 456,8

TOTAL: 8 8 100% 2.590,5 1.026,3 14.700,7 867,1 16.594,1 0,0 13.611,5 96,1 721,6 156,0 416,0 35,6 530,8 15.567,6 3.617,0

424 425 100% 307.319,9 739.540,3 552.377,4 14.116,5 1.306.034,2 80.099,1 410.367,2 280.761,2 346.670,3 51.715,5 36.066,3 7.581,1 3.226,3 1.216.487,0 396.867,1

BALEARES

%
TOTAL 

ENTRADAS
TOTAL 

SALIDAS

INDUSTRIAS

TRANSFORMADAS
EXISTENCIAS  

INICIALES 
CAMPAÑA

ENTRADAS

Aceituna 
cruda

TOTAL*
TRANSFORMADASAceituna 

cruda

COMUNIDAD VALENCIANA

CASTILLA Y LEÓN

CATALUÑA

EXTREMADURA

MADRID

MURCIA

NAVARRA

LA RIOJA

PAIS VASCO

CASTILLA-LA  MANCHA

DATOS**

a 31 de agosto de 2022

20_ENTAMADORAS_BALANCE DETALLADO DE CAMPAÑA

Fuente: SIMO

**Número de Entamadoras que han Declarado para la Campaña en el Mes Indicado. 

Datos expresados en Toneladas. Datos expresados en peso de entamado sin más transformación. 

Aceituna Cruda = Importada + No importada.
*Número de Entamadoras Existentes en la Campaña.

EXISTENCIAS FIN 
DE MES

TOTAL NACIONAL

ANDALUCÍA

ARAGÓN

COMUNIDAD AUTÓNOMA PROVINCIA

SALIDAS



CAMPAÑA: 2021/2022. MES: AGOSTO

Fecha de emisión de datos: 04/05/2023

 

COMUNIDAD AUTÓNOMA PROVINCIA SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO TOTAL
ALMERIA 38,3 373,5 461,8 94,5 968,1

CADIZ 13,8 27,7 20,0 2,6 64,1
CÓRDOBA 13.373,6 65.370,9 1.938,4 92,4 80.775,3
GRANADA 83,9 83,9
HUELVA 1.276,9 1.888,9 37,5 3.203,3

JAÉN 81,9 229,8 20,2 2,6 3,2 337,7
MÁLAGA 9.474,3 49.833,2 401,9 297,1 60.006,5
SEVILLA 132.297,9 215.809,5 10.191,6 180,4 6,3 4.276,7 362.762,4
TOTAL: 156.518,4 333.282,2 12.609,6 575,1 383,0 4.738,5 94,5 0,0 0,0 508.201,3
TERUEL 180,8 18,0 187,4 1.576,5 795,5 281,0 99,1 0,6 3.138,9

ZARAGOZA 389,7 39,5 28,7 236,7 88,7 0,1 783,5
TOTAL: 570,5 57,5 216,1 1.813,2 884,2 281,1 99,1 0,6 0,0 3.922,4

BALEARES 3,2 20,9 0,3 3,5 6,3 34,2
TOTAL: 3,2 20,9 0,3 0,0 3,5 6,3 0,0 0,0 0,0 34,2

ALBACETE 80,5 14,8 185,5 0,0 280,8
CIUDAD REAL 3,1 12,1 0,4 15,5

TOLEDO 75,0 265,3 340,3
OTRAS

TOTAL: 75,0 348,9 26,9 185,5 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0 636,6
SALAMANCA 122,0 49,5 171,5

TOTAL: 122,0 49,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 171,5
TARRAGONA 36,7 640,5 13,7 188,5 160,3 5,1 1.044,8

OTRAS 2,0 18,5 2,1 22,6
TOTAL: 36,7 642,5 32,2 190,6 160,3 5,1 0,0 0,0 0,0 1.067,4

BADAJOZ 16.743,2 64.605,8 1.509,6 90,6 82.949,2
CÁCERES 10.852,9 39.317,9 8.322,6 44,4 117,6 12,0 58.667,4

TOTAL: 27.596,1 103.923,7 9.832,2 135,0 117,6 12,0 0,0 0,0 0,0 141.616,6
MADRID 437,0 1.195,4 41,8 1.674,3
TOTAL: 437,0 1.195,4 0,0 41,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.674,3
MURCIA 77,8 313,8 184,7 171,3 112,8 115,8 97,3 17,2 1.090,7
TOTAL: 77,8 313,8 184,7 171,3 112,8 115,8 97,3 17,2 0,0 1.090,7

NAVARRA

TOTAL: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ALICANTE 54,5 87,4 4,0 22,2 73,0 24,7 265,8

OTRAS 117,5 378,3 117,1 26,5 20,3 30,4 35,4 35,0 760,5
TOTAL: 172,0 465,7 121,1 48,7 93,3 55,1 35,4 35,0 0,0 1.026,3

TOTAL NACIONAL: 185.608,7 440.300,1 23.023,1 3.161,2 1.755,1 5.213,9 326,3 52,8 0,0 659.441,3

Fuente: SIMO

* Aceituna Cruda Neta = Aceituna Cruda Entrada - Aceituna Cruda Salida
Datos expresados en Toneladas. Datos expresados en peso de entamado sin más transformación.
El cálculo de Aceituna Cruda Neta contempla datos de Aceituna Importada + No Importada.

VARIEDAD TOTALIZADAS

21_ENTRADA MENSUAL DE ACEITUNA NETA CRUDA (POR MESES)

CASTILLA Y LEÓN

COMUNIDAD VALENCIANA

EXTREMADURA

CATALUÑA

ANDALUCÍA

ARAGÓN

MADRID

MURCIA

BALEARES

CASTILLA-LA MANCHA

NAVARRA



CAMPAÑA: 2021/2022. MES: AGOSTO

Fecha de emisión de datos: 04/05/2023

COMUNIDAD AUTÓNOMA PROVINCIA TOTAL TOTAL

Nº Nº % Nº % Toneladas Toneladas % Toneladas %

ALMERIA 2 0 0% 2 100% 968,1 0,0 0% 968,1 100%

CADIZ 2 0 0% 2 100% 64,2 0,0 0% 64,2 100%

CÓRDOBA 36 14 39% 22 61% 80.775,2 46.903,5 58% 33.871,7 42%

GRANADA 1 0 0% 1 100% 83,9 0,0 0% 83,9 100%

HUELVA 2 0 0% 2 100% 3.203,3 0,0 0% 3.203,3 100%

JAÉN 6 0 0% 6 100% 337,7 0,0 0% 337,7 100%

MÁLAGA 33 12 36% 21 64% 60.006,5 34.864,3 58% 25.142,2 42%

SEVILLA 143 39 27% 104 73% 362.762,4 159.355,0 44% 203.407,4 56%

TOTAL CCAA: 225 65 29% 160 71% 508.201,3 241.122,8 47% 267.078,5 53%

TERUEL 24 10 42% 14 58% 3.138,9 1.669,3 53% 1.469,6 47%

ZARAGOZA 12 5 42% 7 58% 783,5 431,5 55% 352,0 45%

TOTAL CCAA: 36 15 42% 21 58% 3.922,4 2.100,8 54% 1.821,6 46%

BALEARES 5 1 20% 4 80% 34,2 23,3 68% 10,9 32%

TOTAL CCAA: 5 1 20% 4 80% 34,2 23,3 68% 10,9 32%

ALBACETE 3 0 0% 3 100% 280,8 0,0 0% 280,8 100%

CIUDAD REAL 5 0 0% 5 100% 15,5 0,0 0% 15,5 100%

TOLEDO 2 0 0% 2 100% 340,3 0,0 0% 340,3 100%

OTRAS 1 0 0% 1 100% 0,0 0,0 0% 0,0 0%

TOTAL CCAA: 11 0 0% 11 100% 636,6 0,0 0% 636,6 100%

BURGOS 0 0 0% 0 0% 0,0 0,0 0% 0,0 0%

SALAMANCA 3 0 0% 3 100% 171,5 0,0 0% 171,5 100%

SEGOVIA 0 0 0% 0 0% 0,0 0,0 0% 0,0 0%

OTRAS 0 0 0% 0 0% 0,0 0,0 0% 0,0 0%

TOTAL CCAA: 3 0 0% 3 100% 171,5 0,0 0% 171,5 100%

TARRAGONA 12 6 50% 6 50% 1.044,8 24,7 2% 1.020,1 98%

OTRAS 1 1 100% 0 0% 22,6 22,6 100% 0,0 0%

TOTAL CCAA: 13 7 54% 6 46% 1.067,4 47,3 4% 1.020,1 96%

BADAJOZ 69 22 32% 47 68% 82.949,2 41.378,1 50% 41.571,1 50%

CÁCERES 38 14 37% 24 63% 58.667,4 18.185,6 31% 40.481,8 69%

TOTAL CCAA: 107 36 34% 71 66% 141.616,6 59.563,7 42% 82.052,9 58%

MADRID 7 0 0% 7 100% 1.674,3 0,0 0% 1.674,3 100%

TOTAL CCAA: 7 0 0% 7 100% 1.674,3 0,0 0% 1.674,3 100%

MURCIA 13 2 15% 11 85% 1.090,7 67,0 6% 1.023,7 94%

TOTAL CCAA: 13 2 15% 11 85% 1.090,7 67,0 6% 1.023,7 94%

NAVARRA 1 0 0% 1 100% 0,0 0,0 0% 0,0 0%

TOTAL CCAA: 1 0 0% 1 100% 0,0 0,0 0% 0,0 0%

ÁLAVA 0 0 0% 0 0% 0,0 0,0 0% 0,0 0%

TOTAL CCAA: 0 0 0% 0 0% 0,0 0,0 0% 0,0 0%

LA RIOJA 0 0 0% 0 0% 0,0 0,0 0% 0,0 0%

TOTAL CCAA: 0 0 0% 0 0% 0,0 0,0 0% 0,0 0%

ALICANTE 3 0 0% 3 100% 265,8 0,0 0% 265,8 100%

OTRAS 5 0 0% 5 100% 760,5 0,0 0% 760,5 100%

TOTAL CCAA: 8 0 0% 8 100% 1.026,3 0,0 0% 1.026,3 100%

429 126 29% 303 71% 659.441,3 302.924,9 46% 356.516,4 54%

NAVARRA

LA RIOJA

PAIS VASCO

22_ENTRADA DE ACEITUNA CRUDA NETA POR TIPO DE EMPRESA

El cálculo de Aceituna Cruda Neta contempla datos de Aceituna Cruda Importada + No Importada

MURCIA

INDUSTRIAS

CASTILLA-LA MANCHA

CASTILLA Y LEÓN

CATALUÑA

EXTREMADURA

MADRID

ENTRADA DE ACEITUNA CRUDA NETA

ANDALUCÍA

ARAGÓN

BALEARES

Fuente: SIMO

COMUNIDAD VALENCIANA

TOTAL NACIONAL

* Número de Entamadoras que han declarado al menos una vez en la campaña.
** Aceituna Cruda Neta = Aceituna Cruda Entrada - Aceituna Cruda Salida.
Datos expresados en Toneladas. Datos expresados en peso de entamado sin más transformación.

VARIEDAD TOTALIZADAS

COOPERATIVA INDUSTRIALES COOPERATIVA INDUSTRIALES



CAMPAÑA: 2021/2022. MES: AGOSTO

Fecha de emisión de datos: 04/05/2023

PRODUCCIÓN IMPORTADA PRODUCCIÓN NO IMPORTADA

991.231 188.304.418
917.341 177.759.014
73.890 10.545.404
14.527 40.740.612
14.527 40.095.999

0 644.613
10.412.634 299.875.412
1.595.525 110.496.338
8.817.109 189.379.074
358.412 67.215.791
46.828 11.125.897

311.584 56.089.894
0 24.686.975
0 23.652.165
0 1.034.810

756.049 26.085.320
630.091 20.232.732
125.958 5.852.588

12.532.853 646.908.528

CACEREÑA

Cocida (para verde)

MANZANILLA

VARIEDAD / TIPO

GORDAL

Cocida (para verde)

Salmuera y/o Acético (negra y para negra)

Cocida (para verde)

23_DETALLE PRODUCCIÓN ACEITUNA POR PROCEDENCIA

Salmuera y/o Acético (negra y para negra)

TOTAL GENERAL

Datos expresados en millones de Kg. Datos expresados en peso de entamado sin más transformación.

Fuente: SIMO

a 31 de agosto de 2022

Salmuera y/o Acético (negra y para negra)

CARRASQUEÑA

Cocida (para verde)

Salmuera y/o Acético (negra y para negra)

OTRAS

Cocida (para verde)

Salmuera y/o Acético (negra y para negra)

HOJIBLANCA

Cocida (para verde)

Salmuera y/o Acético (negra y para negra)



CAMPAÑA: 2021/2022. MES: AGOSTO

Fecha de emisión de datos: 04/05/2023

COMUNIDAD AUTÓNOMA PROVINCIA 2021/2022 2020/2021 % 2021/2022 2020/2021 %

ALMERIA 2 2 0% 968,1 325,0 198%
CADIZ 2 2 0% 64,2 68,6 -6%

CÓRDOBA 36 36 0% 80.775,2 68.738,3 18%
GRANADA 1 1 0% 83,9 95,6 -12%
HUELVA 2 2 0% 3.203,3 3.778,5 -15%

JAÉN 6 6 0% 337,7 422,3 -20%
MÁLAGA 33 33 0% 60.006,5 64.766,7 -7%
SEVILLA 143 140 2% 362.762,4 320.508,7 13%

TOTAL: 225 222 1% 508.201,3 458.703,7 11%

TERUEL 24 24 0% 3.138,9 2.319,7 35%
ZARAGOZA 12 12 0% 783,5 762,4 3%

TOTAL: 36 36 0% 3.922,4 3.082,1 27%

BALEARES 5 5 0% 34,2 12,3 178%

TOTAL: 5 5 0% 34,2 12,3 178%

ALBACETE 3 4 -25% 280,8 256,4 10%
CIUDAD REAL 5 3 67% 15,5 16,1 -4%

TOLEDO 2 3 -33% 340,3 291,6 17%
OTRAS 1 1 0% 0,0 151,2 -100%

TOTAL: 11 11 0% 636,6 715,3 -11%

SALAMANCA 3 3 0% 171,5 176,8 -3%

TOTAL: 3 3 0% 171,5 176,8 -3%

TARRAGONA 12 12 0% 1.044,8 580,4 80%
OTRAS 1 1 0% 22,6 33,0 -32%

TOTAL: 13 13 0% 1.067,4 613,4 74%

BADAJOZ 69 66 5% 82.949,2 42.402,0 96%
CÁCERES 38 38 0% 58.667,4 37.747,5 55%

TOTAL: 107 104 3% 141.616,6 80.149,5 77%

MADRID 7 7 0% 1.674,3 982,8 70%

TOTAL: 7 7 0% 1.674,3 982,8 70%

MURCIA 13 12 8% 1.090,7 959,9 14%

TOTAL: 13 12 8% 1.090,7 959,9 14%

NAVARRA 1 1 0% 0,0 0,0 0%

TOTAL: 1 1 0% 0,0 0,0 0%

ALICANTE 3 3 0% 265,8 128,2 107%
OTRAS 5 4 25% 760,5 544,4 40%

TOTAL: 8 7 14% 1.026,3 672,6 53%

429 421 2% 659.441,3 546.068,4 21%

Datos expresados en Toneladas. Datos expresados en peso de entamado sin más transformación.
El cálculo de Aceituna Cruda Neta contempla datos de Aceituna Cruda Importada + No Importada

Fuente: SIMO

* Número de Entamadoras que han declarado al menos una vez en la campaña.
** Aceituna Cruda Neta = Aceituna Cruda Entrada - Aceituna Cruda Salida

TODAS LAS VARIEDADES

24_COMPARACIÓN DE ENTRADAS DE ACEITUNA CRUDA ENTRE 

CAMPAÑAS

**ACEITUNA CRUDA NETA ENTRADA

TOTAL NACIONAL

ANDALUCÍA

ARAGÓN

BALEARES

CASTILLA-LA MANCHA

CASTILLA Y LEÓN

MADRID

MURCIA

COMUNIDAD VALENCIANA

*Nº DE ENTAMADORAS

CATALUÑA

EXTREMADURA

NAVARRA



CAMPAÑA: 2021/2022. MES: AGOSTO

Fecha de emisión de datos: 04/05/2023

De entrada 
propia

Otras 
industrias

De otras 
envasadoras

Importación
A Otras 

industrias
A Mercado 

Interior
A Exportación Pérdidas

ALMERÍA 3 2 67% 239,3 186,4 665,8 78,3 45,9 976,4 0,9 219,5 775,2 14,9 1.010,5 205,2

CÁDIZ 2 2 100% 0,1 189,5 0,0 0,0 0,0 189,5 0,0 184,7 4,9 0,0 189,6 0,0

CÓRDOBA 13 13 100% 2.430,4 40.556,9 4.752,3 76,3 0,0 45.385,5 649,4 5.197,3 38.412,1 -36,6 44.222,2 3.593,7

GRANADA 9 9 100% 186,5 161,7 1.108,6 64,4 55,4 1.390,1 0,0 1.233,5 73,8 15,1 1.322,4 254,2

HUELVA 2 2 100% 249,8 45,4 834,9 862,6 0,0 1.742,9 0,0 40,6 1.902,1 0,9 1.943,6 49,1

JAÉN 9 9 100% 30,2 900,8 46,6 0,0 0,0 947,4 7,1 916,2 24,6 1,0 948,9 28,7

MÁLAGA 25 25 100% 815,3 15.146,0 821,3 9,3 0,0 15.976,6 18,8 5.093,6 10.801,3 218,4 16.132,1 659,8

SEVILLA 53 52 98% 18.448,6 247.556,6 4.288,0 4.498,3 95,7 256.438,6 5.611,3 49.542,9 197.684,9 2.132,2 254.971,3 19.915,9

TOTAL: 116 114 98% 22.400,2 304.743,3 12.517,5 5.589,2 197,0 323.047,0 6.287,5 62.428,3 249.678,9 2.345,9 320.740,6 24.706,6

TERUEL 13 13 100% 1,1 1.124,5 0,0 0,0 0,0 1.124,5 0,0 1.117,8 6,6 0,0 1.124,4 1,2

ZARAGOZA 11 10 91% 24,9 2.658,4 22,2 0,0 0,0 2.680,6 5,7 2.328,6 345,9 2,2 2.682,4 23,1

TOTAL: 24 23 96% 26,0 3.782,9 22,2 0,0 0,0 3.805,1 5,7 3.446,4 352,5 2,2 3.806,8 24,3

BALEARES 5 5 100% 2,1 223,5 0,0 0,0 0,0 223,5 0,0 223,2 0,0 0,4 223,6 2,0

TOTAL: 5 5 100% 2,1 223,5 0,0 0,0 0,0 223,5 0,0 223,2 0,0 0,4 223,6 2,0

ALBACETE 3 3 100% 12,6 339,5 7,0 0,0 0,0 346,5 0,0 339,7 8,4 0,3 348,4 10,7

CIUDAD REAL 7 7 100% 49,6 347,0 27,5 20,5 0,0 395,0 20,5 377,4 0,0 1,2 399,1 45,5

TOLEDO 3 3 100% 419,3 2.732,2 622,0 0,0 0,0 3.354,2 0,0 597,7 2.639,6 0,7 3.238,0 535,5

OTRAS 0 0 0% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

TOTAL: 13 13 100% 481,5 3.418,7 656,5 20,5 0,0 4.095,7 20,5 1.314,8 2.648,0 2,2 3.985,5 591,7

ÁVILA 6 5 83% 128,6 0,0 283,9 0,0 0,0 283,9 17,1 223,4 0,0 0,4 240,9 171,6

LEÓN 2 2 100% 329,5 0,0 919,0 0,0 0,0 919,0 0,0 914,5 57,4 39,6 1.011,5 237,0

SALAMANCA 3 3 100% 140,4 370,4 369,4 0,0 0,0 739,8 0,0 676,9 89,2 1,4 767,5 112,7

SEGOVIA 1 1 100% 32,6 0,0 47,0 0,0 0,0 47,0 0,0 36,8 0,0 0,0 36,8 42,8

OTRAS 3 3 100% 90,9 0,0 398,2 0,0 0,0 398,2 0,0 385,8 0,0 0,0 385,8 103,3

TOTAL: 15 14 93% 722,0 370,4 2.017,5 0,0 0,0 2.387,9 17,1 2.237,4 146,6 41,4 2.442,5 667,4

BARCELONA 9 9 100% 514,9 0,0 2.515,0 52,9 11,9 2.579,8 77,4 2.458,6 7,4 25,1 2.568,5 526,2

TARRAGONA 11 11 100% 84,7 921,8 38,2 0,0 0,0 960,0 2,4 903,8 54,9 0,0 961,1 83,6

OTRAS 2 2 100% 143,5 37,9 272,2 0,0 0,0 310,1 0,0 309,6 0,0 1,5 311,1 142,5

TOTAL: 22 22 100% 743,1 959,7 2.825,4 52,9 11,9 3.849,9 79,8 3.672,0 62,3 26,6 3.840,7 752,3

BADAJOZ 22 23 105% 1.501,5 15.963,1 218,0 3.876,5 26,9 20.084,5 2.518,8 3.053,7 14.701,7 -138,7 20.135,5 1.450,5

CÁCERES 13 13 100% 3.012,3 51.500,0 100,5 800,1 0,0 52.400,6 3.924,0 8.826,1 38.567,1 698,9 52.016,1 3.396,8

TOTAL: 35 36 103% 4.513,8 67.463,1 318,5 4.676,6 26,9 72.485,1 6.442,8 11.879,8 53.268,8 560,2 72.151,6 4.847,3

MADRID 18 21 117% 317,4 2.298,9 1.647,3 0,2 0,0 3.946,4 2,8 3.813,5 22,5 -7,4 3.831,4 432,4

TOTAL: 18 21 117% 317,4 2.298,9 1.647,3 0,2 0,0 3.946,4 2,8 3.813,5 22,5 -7,4 3.831,4 432,4

MURCIA 15 15 100% 1.296,0 10.634,5 4.857,1 694,1 634,8 16.820,5 307,2 12.299,8 3.053,1 187,4 15.847,5 2.269,0

TOTAL: 15 15 100% 1.296,0 10.634,5 4.857,1 694,1 634,8 16.820,5 307,2 12.299,8 3.053,1 187,4 15.847,5 2.269,0

NAVARRA 3 3 100% 1.381,9 2.860,7 141,0 0,0 74,1 3.075,8 0,0 2.596,1 254,9 0,0 2.851,0 1.606,7

TOTAL: 3 3 100% 1.381,9 2.860,7 141,0 0,0 74,1 3.075,8 0,0 2.596,1 254,9 0,0 2.851,0 1.606,7

ÁLAVA 1 1 100% 1,4 0,0 49,8 0,4 0,0 50,2 0,0 48,0 0,9 0,0 48,9 2,7

TOTAL: 1 1 100% 1,4 0,0 49,8 0,4 0,0 50,2 0,0 48,0 0,9 0,0 48,9 2,7

LA RIOJA 2 2 100% 34,9 0,0 257,0 0,0 0,0 257,0 2,6 231,4 0,0 0,0 234,0 57,9

TOTAL: 2 2 100% 34,9 0,0 257,0 0,0 0,0 257,0 2,6 231,4 0,0 0,0 234,0 57,9

ALICANTE 8 8 100% 8.832,4 12.544,4 19.083,8 2.662,1 224,8 34.515,1 433,9 32.230,6 4.218,0 399,3 37.281,8 6.065,7

OTRAS 8 8 100% 1.054,7 1.067,1 1.804,7 0,6 0,0 2.872,4 22,3 2.862,4 38,9 24,3 2.947,9 979,2

TOTAL: 16 16 100% 9.887,1 13.611,5 20.888,5 2.662,7 224,8 37.387,5 456,2 35.093,0 4.256,9 423,6 40.229,7 7.044,9

285 285 100% 41.807,4 410.367,2 46.198,3 13.696,6 1.169,5 471.431,6 13.622,2 139.283,7 313.745,4 3.582,5 470.233,8 43.005,2

CASTILLA Y LEÓN

SALIDAS

EXISTENCIAS FIN 
DE MESTOTAL

ANDALUCÍA

ARAGÓN

DATOS %
TRANSFORMADASCOMUNIDAD AUTÓNOMA PROVINCIA

INDUSTRIAS
EXISTENCIAS  

INICIALES 
CAMPAÑA

ENTRADAS

CASTILLA-LA  MANCHA

CATALUÑA

EXTREMADURA

MADRID

MURCIA

COMUNIDAD VALENCIANA

TOTAL NACIONAL

Datos expresados en Toneladas. Datos expresados en peso de entamado sin más transformación.
Fuente: SIMO

NAVARRA

PAIS VASCO

LA RIOJA

25_ENVASADORAS DE ACEITUNA DE MESA_BALANCE DETALLADO DE CAMPAÑA

TOTAL 
SALIDAS

TOTAL 
ENTRADAS

BALEARES

TRANSFORMADAS

a 31 de agosto de 2022


